## 12.

Papst Johann XXII. ertheilt dem Bischof Conrad von Freysing die Bewilligung, sich von einem beliebigen Bischof consecriren zu lassen.

17. Sept. 1324.

(Ex Regesto secretorum Johannis PP. XXII. An. IX. Tom. V. Ep. 928.)

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Conrado Electo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nuper te, tunc Electum Brixinensem, a vinculo quo tenebaris Ecclesiae Brixinensi, cui praeras, de apostolicae potestatis plenitudine absolventes ad Ecclesiam Frisingensem, tunc Pastore carentem, de fratrum nostrorum consilio duxerimus transferendum, praeficiendo te ipsi Ecclesie Frisingensi in Episcopum et Pastorem, Nos tuis et Ecclesiae tuae praedictae Frisingensis volentes oportunitatibus providere, tuis supplicationibus inclinati, ut unus, quem malueris, Antistes catholicus, gratiam et communionem apostolicae Sedis habens, ascitis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus Episcopis, similem gratiam et communionem habentibus, nostra fretus auctoritate munus consecrationis tibi possit impendere, tuque illud recipere valeas ab eodem, liberam dicto Antistiti et tibi concedimus tenore praesentium facultatem. Volumus autem, quod idem Antistes, postquam tibi praedictum munus impenderit, a te nostro et Ecclesiae Romanae nomine recipiat fidelitatis debitae juramentum juxta formam, quam tibi sub Bulla nostra mittimus interclusam, et formam hujusmodi juramenti, quod tu praestabis, de verbo ad verbum per tuas patentes litteras tuo sigillo signatas per proprium Nuncium Nobis destinare procuret.

Datum Avinione decimo quinto Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno nono.

## 13.

Papst Johann XXII. antwortet dem König Carl IV. (dem Schönen) von Frankreich auf seine Entschuldigung eines Grafen von Jülich wegen Eingriffen in die Rechte des Hochstifts Freysing.

18. März 1325.

(Ex Regesto secretorum Johannis PP. XXII. An. IX. Tom. V. Ep. 80.)

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Carissimo in Christo filio Carolo Regi Franciae et Navarrae Illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Benigne receptis litteris Regiis, per quas dilectum filium nobilem virum Comitem Juliacensem<sup>1)</sup> super occupatione Ecclesiae Frisingensis providentia Regalis excusans, ut duobus consanguineis et uni Clerico ipsius Comitis providere de certis Beneficiis dignaremur, quodque quibusdam permutationibus seu cessionibus, ut verbis utamur Regiis, inter certos Praelatos Alamanniae prolocutis, nostrum vellemus impertiri assensum, absque conscientia Regia nos rogavit, tuae Celsitudini breviter respondemus, quod dictum Comitem habemus super hiis excusatum. Intendentes dictis consanguineis et Clerico providere, prout secundum Deum expedire videbimus, loco et tempore oportunis. Caeterum de permutationibus seu cessionibus praedictis alias loqui non audivimus, nec credimus, quod Praelati praedicti ad easdem intendant, immo de intentione quorundam ex ipsis contrarie credimus esse certi.

Datum Avinione decimo quinto Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri anno nono.

## 14.

Papst Johann XXII. empfiehlt den Bischof Conrad von Freysing der Gewogenheit und die Güter der freysingischen Kirche dem Schutze des Herzogs Heinrich von Kärnten.

30. May 1325.

(Ex Regesto secretorum Johannis PP. XXII. An. IX. Tom. V. Ep. 391.)

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio nobili viro Henrico Duci Carinthiae salutem et apostolicam benedictionem.

<sup>1)</sup> Sollte hier der nachmalige Dompropst von Freysing, Leutold, Graf von Schaumberg und Sulzbach gemeint seyn?

Dilectum filium Conradum Electum et Ecclesiam Frisingensem tuae Magnificentiae affectu quo possumus commendantes, illam attentius deprecamur, quatenus in castris et possessionibus ejusdem Frisingensis Ecclesiae, sub tuo dominio consistentibus, praefatum Electum ac gentes et ministros suos ab omni inquietatione et indebita molestatione defendens, castrorum ipsorum Castellanos ad restituendum et dimittendum in pace memorato Electo vel aliis ejus nomine castra ipsa pro Divina ac nostra et apostolicae Sedis reverentia velis efficaciter inducere, et circa hoc efficacem operam taliter adhibere, quod proinde Deo fias acceptior, et Nos debeamus tuae devotionis promptitudinem cum gratiarum actionibus uberibus propter hoc merito commendare.

Datum Avinione secundo Kalendas Junii, Pontificatus nostri anno nono.

15.

Papst Johann XXII. ermahnt den Herzog Leopold von Oesterreich, dem Bischof Conrad von Freysing in dem Genusse seiner oesterreichischen Hochstiftsgüter kein Hinderniß zu legen, und gibt dem Bischof Conrad hievon Nachricht.

17. Sept. 1325.

(Ex Regesto secretorum Johannis PP. XXII. An. X. Tom. V. Ep. 1455 et 1456.)

a.

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Leopoldo Duci Austriae et Sciriae salutem et apostolicam benedictionem.

Insinuatione dilecti filii Conradi Electi Frisingensis percepimus admiranter, quod tu fili et fratres tui quibusdam Castellanis castrorum et locorum ejusdem Electi et Ecclesie Frisingensis sub dominio vestro consistentium inhibuistis de novo, ne de castris et locis eisdem se per dictum Electum permitterent amoveri, nec sibi respondereri de redditibus et proventibus castrorum et locorum ipsorum absque vestra scientia et licentia speciali. Sane fili, cum haec, si vera sint, Deo displiceant et obviant rationi, ac in eorundem Electi et Ecclesiae praejudicium redundare noscantur,

Nobilitatem tuam rogamus et hortamur attentius, quatinus eandem inhibitionem relaxans memoratos Electum et Ecclesiam pro Divina et apostolicae Sedis reverentia super hiis et aliis favorabiliter prosequaris. Nos enim volumus et eidem Electro per alias nostras litteras scribimus, ut tibi, quantum honeste poterit, adhaereat et assistat.

Datum Avinione decimo quinto Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno decimo.

b.

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Conrado Electro Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Litteras tuas solita benignitate recepimus et earum seriem intelleximus diligenter. Et ecce, quod dilecto filio magnifico viro Lupoldo, Duci Austriae et Sciriae, scribimus, ipsum attentius deprecando, ut inhibitionem per ipsum et alios Duces Austriae contra te et Ecclesiam tuam factam, ut praedictae litterae continebant, relaxans, te et ipsam Ecclesiam super hiis et aliis pro nostra et apostolicae Sedis reverentia favorabiliter prosequatur. Tu vero fili eidem Lupoldo, quantum honeste poteris, ut eum invenias propitium, adhaereas et assistas, rescripturus Nobis, quae digna relatu tibi de illis partibus occurrerint rescribenda.

Datum ut supra.

16.

Papst Johann XXII. fordert den Bischof Conrad von Freysing auf, den von ihm dem Hochstifte Brixen zugefügten Schaden zu ersetzen und gibt dem Bischof Albert von Brixen hievon Nachricht.

13. Sept. 1327.

(Ex Regesto An. XII. litterarum secret. Johannis PP. XXII. Tom. VI. Ep. 1718 et 1719.)

a.

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri Conrado Episcopo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper ad nostram pervenit audientiam, quod tu frater, olim Ecclesie presidens Brixinensi, de bonis mobilibus et immobilibus suis indebite quedam vendidisti, subripuisti quam plura et aliqua etiam distraxisti, nonnullos fructus preterea possessionum seu bonorum huiusmodi pignori diceris obligasse, unde venerabilis frater noster Albertus Brixinensis Episcopus, tuus in Ecclesia prelibata successor, sic defalcata eandem Ecclesiam, suis bonis et facultatibus pristinis diminutam, quod debitum per te dudum pro ipsa Ecclesia nostre camere commune servitium jam exolvit <sup>1)</sup>).

Quia vero hec, si vera sint, sine offensa Dei atque justitie lesione, fame, quin potius anime tue periculo non existunt, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, tibi nichilominus sano consilio suadentes, quatenus premisis in debitam considerationem deductis taliter dictam Ecclesiam super hiis studeas servare indemnam, quod per nos non oporteat adhiberi remedium, sed te potius reputemus prope dignis in Domino laudibus commendandum.

Datum Avinione Idibus Septembris, Pontificatus nostri Anno XII.

b.

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri Alberto Episcopo Brixinensi salutem et apostolicam benedictionem.

Super quamplurium mole gravaminum et gravi pariter illatione dampnorum, quibus venerabilem fratrem nostrum Conradum Frisingensem Episcopum precessorem tuum summisisse diciis Ecclesiam, pagina tue petitionis inspecta super hiis eidem compacientes Ecclesie, ut ab illis indemnam dictus Episcopus eam servet, nostras ecce sibi dirigimus litteras, quas tibi, frater, mandavimus assignandas. Et quia cordi gerimus oportune super hoc executionis effectum, huiusmodi litteras diligenter et sollicite dicto Episcopo facias presentari, redditurus nos de responsione ipsius sub manu publica, si fieri poterit, certiores.

Dat. ut supra.

<sup>1)</sup> Wie an mehreren anderen Stellen, so scheint auch hier der Text dieser Päpstlichen Urkunden-Sammlung aus Schuld des Abschreibers ungenau zu seyn.

Papst Johann XXII. setzt den Bischof Conrad von Freysing in Kenntniß, daß er die Herzoge Leopold und Otto von Oesterreich neuerdings ermahnt habe, ihm die dortigen Güter des Bisthums Freysing einzuräumen.

21. Apr. 1330.

(Ex Regesto An. XIV. litterarum secret. Johannis PP. XXII. § Tom. VI. Ep. 1939, 1940 et 1941.)

a.

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri Conrado Episcopo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Benigne receptis fraternitatis tue litteris, et contentis in eis plenius intellectis, tuam super insinuatibus per eas diligentiam multipliciter in Domino commendamus, eandem fraternitatem tuam attentius exhortantes, quatinus ea, que tibi de partibus illis insinuanda occurrerint, nobis nunciare, quociens oportunum cognoveris, non postponas, devotos nostros et Ecclesie Romane in devotione confortando et etiam fovendo, et indevotos ad fidem et devotionem eiusdem Ecclesie viis et modis, quibus melius et commodius poteris, reducendo, et ecce, frater, quod tibi super tuis et Ecclesie tue oppressionibus, in eisdem tuis expressis litteris, paterno compacientes affectu dilectis filiis nobilibus viris Alberto et Ottoni Ducibus Austrie per litteras nostras scribimus juxta formam, quam cedula continet presentibus interclusa.

Datum Avinione XI. Kalendas Maii, Pontificatus nostri Anno XIV.

b.

Alberto Duci Austriæ.

Insinuatione venerabilis fratris nostri Conradi Episcopi Frisingensis nuper accepimus, quod nulla (*nonnulla?*) castra et bona alia, que in terris tuis consistentia ad eundem Episcopum et Ecclesiam Frisingensem pertinent, per te, fili, vel gentes tuas detinentur in eorundem Episcopi et Ecclesie manifestum prejudicium occupata. Sane cum tue saluti

et honori expediat, ut Prelatos et personas ecclesiasticas in suis bonis et juribus, in tuis districtibus consistentibus, manuteneas et conserves, ipsos ab injuriis et oppressionibus indebitis defendendo, Nobilitatem tuam rogamus et in Domino attentius exhortamur, quatenus memoratos Episcopum et Ecclesiam Frisingensem habens pro nostra et apostolice Sedis reverentia propensius commendatos, eis castra et bona predicta restitui facias ac etiam expediri, permissurus, prelibatum Episcopum castrorum et honorum ipsorum plena et pacifica possessione gaudere.

Dat. ut supra.

c.

Ottoni Duci Austrie.

Venerabilem fratrem nostrum Conradum Episcopum Frisingensem, quem velut nobis et Ecclesie Romane fidelem favore benigno prosequimur, tue Nobilitatis benevolentie, ut ipsum suamque Frisingensem Ecclesiam prosequaris opportunis favoribus, propensius commendamus.

Dat. ut supra.

18.

Des Papstes Johann XXII. wiederholte Empfehlung des Bischofs Conrad von Freysing an den Herzog Albert von Oesterreich.

6. May 1332.

(Ex Regesto An. XVI. litterarum secret. Johannis PP. XXII. Tom. VIII. Ep. 1345.)

Johannes Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio nobili viro Alberto Duci Austriae salutem et apostolicam benedictionem.

Cum venerabili fratri nostro Conrado Episcopo Frisingensi favor tuus noscatur plurimum opportunus, Nobilitatem tuam rogamus et in Domino attentius exhortamur, quatenus eundem Episcopum sibi commissam Ecclesiam habens propensius commendatos, ipsum in suis juribus manuteneare et defendere studeas, sibi in hiis assistere auxiliis opportunis. In hoc enim gratum Deo exhibebis obsequium, et preter retributionis eterne premium, quod inde tibi acqui-

res, nostram et apostolice Sedis benedictionem et gratiam mereberis in tuis oportunitatibus amplioem.

Dat. 2do Non. Maii, Pontificatus nostri anno XVI.

## 19.

Papst Benedict XII. beauftragt den Erzbischof von Salzburg, den Bischof Conrad von Freysing gegen den dortigen Dompropst Leutold und dessen Anhänger in Schutz zu nehmen.

10. Dec. 1337.

(Ex Regesto litterarum Benedicti PP. XII. anni III. Part. I. Ep. 388.)

Benedictus <sup>1)</sup> Episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri . . . Archiepiscopo Salzeburgensi <sup>2)</sup> salutem et apostolicam benedictionem.

Cotidiana instantia Nos admonet ac inducit, debitumque officii nostri requirit, ut cunctis implorantibus justitiae plenitudinem impendamus. Ex tenore siquidem querulosae petitionis venerabilis fratris nostri Conradi Episcopi Frisingensis nobis porrectae percepimus, quod Lentoldus <sup>3)</sup>, Prae-